Дело № 1-40-20/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 октября 2020 года                                                                        г. Евпатория

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова А.Э.,
при секретаре судебного заседания  - помощнике Рахматовой Л.Р.,
с участием частного обвинителя (потерпевшего) Ксендзова И.Н.,
частного обвиняемого (подсудимого) Панкова Д.В.,

защитника -  адвоката Пилипенко К.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело частного обвинения в отношении Панкова Дмитрия Валериевича,***, обвиняемого в совершении  преступления, предусмотренного ч.1 ст. 115 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В производстве мирового судьи судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметовой А.Э. находится уголовное дело частного обвинения в отношении Панкова Д.В., обвиняемого Ксендзовым И.Н. в совершении  преступления, предусмотренного ч.1 ст. 115 УК РФ.
В заявлении о возбуждении уголовного дела частного обвинения Ксендзов И.Н. указывает, что ***г. примерно в ***час. Панков Дмитрий Валериевич, находясь на  лестничной площадке возле входа в свою квартиру №***, из неприязни, имея умысел на причинение ему физической боли и вреда его здоровью, обхватив его  руками, насильно и против его воли затащив в свою квартиру №*** и закрыв входную дверь, стал наносить ему  многократные удары в область головы. В результате чего у Ксендзова Игоря Николаевича образовались телесные повреждения, и его здоровью был причинен легкий вред в виде ссадин  на левом скате носа с переходом на нижнее веко, кровоподтека на кончике носа и закрытого перелома костей носа.
***г. от частного обвинителя (потерпевшего) Ксендзова И.Н. поступило заявление  об отказе от обвинения по уголовному делу и прекращении производства по делу в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым. В заявлении Ксендзов И.Н. указывает, что они с Панковым Д.В. примирились, он не имеет каких либо претензий к нему. В связи с примирением с Панковым Д.В. заявленный им гражданский иск просит оставить без рассмотрения.

В судебном заседании частный обвинитель (потерпевший) Ксендзов И.Н. поддержал ранее поданное заявление, пояснил, что  отказывается от обвинения, порядок и последствия прекращения уголовного дела, ему разъяснены и понятны.

Частный обвиняемым (подсудимый) Панков Д.В. в судебном заседании не возражал против прекращения в отношении него уголовного дела в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым и оставлением гражданского иска без рассмотрения.

Защитник Пилипенко К.Н. в судебном заседании  считал возможным удовлетворить ходатайство частного обвинителя (потерпевшего) и прекратить уголовное дело в отношении Панкова Д.В. по ч.1ст.115 УК РФ в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым.
Председательствующим в судебном заседании участникам процесса разъяснены последствия прекращения уголовного дела за примирением сторон.

Частный обвинитель (потерпевший) и частный обвиняемый (подсудимый) настаивают на прекращении уголовного дела.

Выслушав мнение участников процесса по заявленному ходатайству о прекращении уголовного дела за примирением сторон, изучив материалы дела,  суд приходит к выводу о том, что заявленное ходатайство подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 2 ст. 20 УПК РФ уголовные дела о преступлениях частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым. Примирение допускается до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

В силу ч.2 ст. 20 УПК РФ инкриминируемое Панкову Д.В. деяние относятся к категории уголовных дел частного обвинения.
Согласно ч.5 ст. 319 УПК РФ в случае поступления от сторон заявлений о примирении производство по уголовному делу по постановлению мирового судьи прекращается в соответствии с частью второй статьи 20 настоящего Кодекса.

При указанных выше обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что настоящее ходатайство о прекращении уголовного дела за примирением сторон основано на законе, с соблюдением всех необходимых для этого требований и условий, заявлено в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд считает возможным производство по уголовному делу в отношении Панкова Д.В. прекратить в связи с примирением сторон согласно ч. 2 ст. 20 УПК РФ.

В связи с прекращением производства по уголовному делу гражданский иск подлежит оставлению без рассмотрения.
Мера пресечения Панкову Д.В. не избиралась.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 20, 25, 318, 319  УПК РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело частного обвинения в отношении Панкова Дмитрия Валериевича обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  ст. 115 ч. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации  производством прекратить на основании ст. 20 ч.2 УПК РФ, в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым.

Гражданский иск Ксендзова Игоря Николаевича к Панкову Дмитрию Валериевичу о возмещении ущерба и компенсации морального вреда оставить без рассмотрения.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью вынесшего постановление в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                           А.Э. Аметова